
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 43Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 457/2015 - SEASTER, DE 27 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: SILVIA LIDIA BARBOSA DA SILVA M a t r í c u l a : 
3212696/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 25/05/2015 a 22/08/2015  Triênio: 24/04/93 a 
23/04/96 (30 dias ) e 24/04/96 a 23/04/99 (60 dias).
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 812918

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 436/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2015/119728;
RESOLVE:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora DÉBORA DA ROCHA GOMES, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matricula n° 5906645 lotada na DTE - 
SINE ORIXIMINÁ, no período de 07/01/2015 a 05/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 26 de Março de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 812921

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 410/2015 - SEASTER, EM 23 DE MARÇO DE 
2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. DOE 32.857 de 30 de março 
de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 811754
Em nome da servidora: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
(DIARIA)
Onde se lê: Objetivo: participar das Ofi cinas Territoriais de 
Segurança Alimentar e Nutricional
Leia-se: Objetivo de participar da reunião Descentralizada do 
Conselho de Assistência Social
PORTARIA N.º° 381/2015 - SEASTER, EM 18 DE MARÇO 
DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. DOE 32.854 de 25 de março 
de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 810195
Em nome da servidora: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 18/03 a 20/03/2015 e Nº de diárias: 02 e 
½ (duas e meia)
Leia-se: período de 25/03 a 28/03/2015 e Nº de diárias:  03 e 
½ (três e meia)
PORTARIA N.° 407/2015 - SEASTER, EM 23 DE MARÇO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. DOE 32.857 de 30 de março 
de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 811754
Em nome da servidora: OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO 
(DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA N.° 407/2015 e Objetivo: participar do 
Encontro Regional Norte do CONGEMAS
Leia-se: PORTARIA N.° 408/2015 e Objetivo: participar das 
Ofi cinas Territoriais de Segurança Alimentar e Nutricional
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 812917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
053/2011/SETER

Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos e 
obrigações do Contrato a SEASTER.
Data de Assinatura: 25/03/2015
Contratado: Darci Muniz Matos
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 887, Bairro: Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-026
Telefone: (91) 00000000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 812931

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
076/2011/SETER

Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos e 
obrigações do Contrato a SEASTER.
Data de Assinatura: 25/03/2015
Contratado: Benedito Ribeiro Oliveira
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1249,apto 401, Bairro: 
Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-240
Telefone: (91) 00000000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 812935
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

010/2013/SETER
Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos 
e obrigações do Contrato a SEASTER , alteração do fi scal  para 
o servidor  Renato da Cunha Andrade e prorrogação da vigência 
por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 02/04/2015 a 01/04/2016
Data de Assinatura: 19/03/2015
Valor: R$ 38.631,12
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534 / 
43101.11.334.1368.6533
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: José Alves de Araujo
Endereço: Rua C-25, nº 339, Bloco B, Aptº 1.202, Jardim 
América, Goiânia/GO
Telefone: (91) 991068900
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 812952

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
004/2013/SETER

Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos e 
obrigações do Contrato a SEASTER e prorrogação da vigência por 
mais 90 (noventa) dias
Vigência: 26/03/2015 a 23/06/2015
Data de Assinatura: 24/03/2015
Contratado: Instituto Vitória Régia
Endereço: Trav. Angustura, nº 3.649, Bairro: Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.093-041
Telefone: (91) 32764030
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 813014

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 002/2014/SETER
Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos e 
obrigações do Convênio a SEASTER.
Data de Assinatura: 25/03/2015
Convenente: Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte-
SENAT
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 12, Distrito de Icoaraci, 
Bairro: Águas Negras, Belém/PA, CEP: 66.820-000
Telefone: (91) 32978500
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 813004

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 002/2015/CEDPD/PA, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Dispõe sobre a substituição de membro da Mesa Diretora do 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - 
CEDPD/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 11, parágrafo 8º, do 
Regimento Interno do CEDPD/PA;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião ordinária do 
dia 05 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º. Substituir o membro abaixo identifi cado da Mesa Diretora 
do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência:
I - Meive Ausonia Piacesi (Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER) - 2ª Secretária.
Art. 2º. Nomear o membro abaixo identifi cado para integrar a 
Mesa Diretora do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência:
I - Francinete de Paula Oliveira Amaro (Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC) - 2ª Secretária.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 05 de fevereiro de 2015.
Maria Iracy Tupinambá Duarte
Presidente

Protocolo 812315

RESOLUÇÃO Nº. 004/2015 - FRC
Aprova os valores de ressarcimento e de complementação da 
renda mínima em favor das serventias extrajudiciais que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual 
nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 - 
FRC, de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do 
ressarcimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 
(vinte reais) e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, 
visando readequar o saldo fi nanceiro existente no FRC, com 
efeitos a partir dos relatórios de compensação apresentados na 
competência setembro/2014;  
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, que atribui ao 
Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela defi nição dos 
critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão da renda mínima 
aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais, tendo por 
fi nalidade estabelecer o valor do piso para complementação da 
receita bruta mínima das serventias de registro civil defi citárias 
no Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 017/2014 
- FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma 
de atualização, os requisitos de concessão, bem como a forma de 
repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais defi citárias, 
instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, para 
manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará - FRC;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de 
complementação da renda mínima relativo à competência 
fevereiro/2015 a serem repassados em favor das serventias 
extrajudiciais que prestem serviços de registro civil das pessoas 
naturais no Estado do Pará informados no Relatório Mensal de 
atos praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado - 
TJE/PA na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, 
ocorrida no dia 17 de março de 2015, na forma disposta pelo 
art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 6º, 
parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com 
as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e pelas Resoluções 
nº. 017/2014-FRC e 025/2014-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 18 de março de 2015.

Leila Nazaré Gonzaga Machado
Presidente do Conselho Gestor do FRC, em Exercício.

Protocolo 812608

RESOLUÇÃO Nº. 005/2015 - FRC
Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-fi nanceira 
dos recursos do FRC, referente ao 01º bimestre de 2015.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc. I, 


